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 时间过得真快，又到了一年的采暖季，单位给员工往往会提供一些福利待遇，其中
包括采暖费报销或发放采暖费补贴，单位发生上述福利时，会计上、税务上、社保
费等方面都该怎么处理？带着这些问题，给大家梳理一下采暖费发票报销的财税费
处理，供广大财务人员参考使用。

 发放方式 

 各企事业单位根据实际情况可能采取不同的处理方式，有采取凭采暖费发票报销的
方式，还有直接按照一定标准发放采暖费补贴的方式。

  采取凭采暖费发票报销的方式也就是我们常说的“暗补”，近年来各地逐步实施
了采暖费“暗补”变“明补”方式。

  如：《辽宁省省直在沈机关事业单位职工住房采暖费“暗补”变“明补”实施办
法》（辽政办发[2015]129号）

 制度安排 

 企业应制订针对为职工报销采暖费的制度，如：《***公司采暖费报销管理办法》
，企业根据制度给单位职工报销采暖费。

 案例解析 

 【例】某集团有限公司采取发票报销方式给员工报销采暖费，假如给李某报销201
8-2019采暖期的采暖费3120元，财务该如何处理？

  1、会计处理：

 借：管理费用、销售费用等

 贷：应付职工薪酬——职工福利费

 应交税费——应交个人所得税（征税地区并入工资缴纳个税）

 借：应付职工薪酬——职工福利费

 贷：银行存款
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 借：应交税费——应交个人所得税（征税地区并入工资缴纳个税）

 贷：银行存款

  2、企业所得税处理：

 ①根据《国家税务总局关于企业工资薪金及职工福利费扣除问题的通知》（国税函
[2009]3号）规定，供暖费补贴计入职工福利费，不超过工资薪金总额14%的部分
，准予扣除。

  ②根据《国家税务总局办公厅关于强化部分总局定点联系企业共性税收风险问题
整改工作的通知》(税总办函[2014]652号)第一条规定，离退休人员的工资、福利等
与取得收入不直接相关的支出的税前扣除问题，按照《中华人民共和国企业所得税
法》（以下简称《企业所得税法》）第八条及《中华人民共和国企业所得税法实施
条例》第二十七条的规定，与企业取得收入不直接相关的离退休人员工资、福利费
等支出，不得在企业所得税前扣除。

  总结：企业给在职员工报销的采暖费按职工福利费限额扣除；给离退休人员报销
的采暖费不得税前扣除。

  3、社保费处理：

 劳社险中心函[2006]60号规定，冬季取暖补贴不计入工资总额，在计算缴费基数
时应予剔除。

  4、个人所得税处理：

 给员工报销的采暖费一般情况下是要征收个人所得税的，正式员工要在报销当月与
当月的工资薪金合并缴纳个人所得税，离退休人员报销采暖费单独就取得采暖费按
工资奖金缴纳个人所得税。

  如：内蒙古自治区并入工资薪金征税。

 如：辽宁省、吉林省、黑龙省、甘肃省等地有优惠政策。

 辽宁省：《辽宁省财政厅关于印发<辽宁省机关、企事业单位职工采暖费随职工工
资发放方案>的通知》（辽建发[2005]42号）规定，职工的采暖费，按其所在地省
辖市政府制定的采暖费标准部分免征个人所得税，超过标准部分征收个人所得税。
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 发票管理 

 企业取得职工报销的采暖费发票只能取得增值税普通发票，可能存在以下几种发票
。可能有免税的增值税普通发票、带税率增值税普通发票、带征收率的增值税普通
发票、带供暖单位名头的普票。发票一定是单位名称，在备注栏注明单位员工的姓
名，同时附带房屋产权证等资料核实报销的真实性、准确性。
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